- 1 -

５月定例教育委員会会議録

１ 開催日時 令和４年５月 18 日（水）14 時 55分～16 時 29 分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教 育 長：松尾教育長

       教育委員：大庭教育長職務代理者、馬場委員、牟田委員、田中委員、山口委員、

岡本委員、井手委員、大渡委員、野田委員

       事 務 局：秋月こども教育部長、諸岡こども教育部理事、木村教育総務課長、

古田こども未来課長、徳永こども未来課参事、小川学校教育課長、

武村学校教育課参事、井手新たな学校づくり推進室長、德永新た

な学校づくり教育監、野口生涯学習課長、山北文化課長、井手新

文化会館準備室長、草津教育総務課長代理

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【山口委員を指名】

７ 前回会議録の承認  令和４年４月定例教育委員会会議録

８ (1)教育長の報告

１  はじめに

  ・運動会、体育大会（北方中：5/15 実施済、武雄小：5/29に延期）

   5/22 実施予定：御船が丘小、朝日小、北方小、武雄北中、川登中、山内中

  ・武雄市こども図書館：来館者 100 万人達成（開館から４年７か月）

  ・雄武町児童交流館が決定（6/19 開校式）

  ・学校訪問がスタート：5/27 教育事務所訪問（橘小）

  ・5/17 こども家庭庁法案が衆院本会議で可決(2023 年４月に首相直属機関として設置)

２  新型コロナウイルス感染症関係

  ・大型連休前後の市内の状況（本日現在、学級閉鎖２クラス）

   ・４月 25日～５月１日  ・５月２日～５月８日  ・５月９日～５月 15 日

 武雄市 115人（前週日 0.60 倍）  86人（0.75 倍）    106 人（1.23 倍）

10 代以下 50 人（〃0.62 倍）43.5％   36 人（0.72 倍）41.9％   35 人（0.97 倍）33.0％

３  全国都市教育長協議会における文科省からの主な行政説明項目

  ・ＧＩＧＡスクール構想の推進

  ・デジタル教科書について

  ・小学校高学年教科担任制の推進と 35 人学級の計画的な整備

- 2 -

  ・学校における働き方改革について

  ・幼児教育と小学校教育の架け橋

  ・夜間中学の設置促進・充実について

  ・特別支援教育の推進について

  ・学校安全の確保について

  ・教師の資質能力の向上等

４  その他

  ・中体連の日程  杵島武雄地区：7/2～7/3  県：7/23～7/24

  ・令和４年度教員採用選考試験（一次 7/10 小学校のみ秋選考も実施(新)11/19～20）

  ※６つの特別選考 新①さがUJIターン現職特別選考（7/24 佐賀会場と東京会場）

            ②小学校特別選考（英語・算数・理科・特別支援教育の分野)

           新③さが離島特別選考（離島における教育に熱意と意欲のある者)

            ④身体障害者特別選考

            ⑤社会人特別選考（実施教科：工業（機械・電気・土木）、情報）

            ⑥スポーツ・芸術特別選考（スポーツ・芸術分野で世界レベル)

  ※新設「大学・大学院推薦制度」：九州・沖縄・中国地方にある大学・院を数校指定

５  議事【公開】

 (1)報告事項

  ①自治公民館長の委嘱について

  ②図書館の選書について

  ④各課等からの行事報告

６  議事【非公開】

 (1)報告事項

  ①令和４年６月議会提出「教育に関する報告」について

  ②地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 29 条の規定に基づく意見の聴取（令和

４年６月補正予算）

７  次回開催日程について

８  その他